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مرگ سریالی
از انفجار در سر صحنه»معراجی ها« تا  مرگ 2هنرور در »سلمان فارسی« 

 درگذشت دیوید بردول  
نظریه پرداز  سینما 

دیوید بردول، نظریه پرداز شاخص 
سینما درگذشت. فیلم دیدن 
امروزه سرگرمی ای عام و محبوب 
محسوب می شود. آدم ها برای 
تفریح، برای وقت گذرانی، برای 
تغییر حال وهوا، برای سهیم شدن 
در احساسی مشترک، برای 
زیستن تجربه ای نازیسته و به دلایل مختلف دیگر فیلم 
می بینند. هرکسی از هر سن و طبقه و جنسیت و نژاد و ملیتی 
برداشتی از فیلمی که می بیند دارد و مفاهیم و معانی و اهدافی 
را به آن نسبت می دهد. این روزها واکنش به یک فیلم در 
فضای مجازی به امری رایج بدل شده و میزان درک و دریافت 
 نسبی افراد از فیلم ها نسبت به 50-40سال پیش هم بیشتر 
شده است.  دیوید بردول بیش از 15جلد کتاب مهم درباره 
سینما نوشته که 2کتاب »هنر فیلم« و »تاریخ سینما« 
که به همراه همسرش، کریستین تامسون، نوشته 
شاخته شده ترین شان هستند. این دو کتاب به زبان های 
مختلف ترجمه شده و زمینه  ساز آشنایی بسیاری از دانشجویان 
و علاقه مندان سینما با مفاهیم بنیادین نظری و تاریخی 
سینما را فراهم کرده است. بردول و تامسون از شارحان 
رویکرد روش  شناختی نئوفرمالیسم بودند که تمرکزش نه بر 
محتوا بلکه بر تحلیل سازوکار فیلم است. در این نگرش، اتفاقا 
برخلاف تصور نادرستی که برخی از تأکید بر فرم و بی اهمیت 
دانستن محتوا دارند، فرم و محتوا از هم جدا نیستند.    »هنر 
سینما«، »تاریخ سینما«، »روایت در فیلم داستانی«، »ازو 
و بوطیقای سینما«، »معناسازی«، »نقال ها« و »کریستوفر 
نولان، هزارتوی روابط« عناوین کتاب های ترجمه شده از بردول 
به فارسی است. درضمن، مقالات متعددی از وی در نشریاتی 
مثل فصلنامه فارابی و فصلنامه هنر به فارسی چاپ شده است. 
نخستین کسی که ایرانیان را با بردول آشنا کرد، مرحوم 

پرویز شفا بود که در کتاب 
»سینمای زمان« مقاله  ای از 
او به فارسی برگرداند. میراث 
بردول برای دوستداران آثار و 
نظراتش یادگاری گرانبهاست 
که مطمئنا تا سال ها به آن 
می پردازند و نام وی را زنده 

نگه می  دارند.

کوتاه تر  از گزارش

مطالبه گر باشیم 
فرهاد قائمیان، بازیگر سینما و تلویزیون: امیدوارم نسل جدید مطالبه گری کند. وقتی که اینها رأی می دهند، 
رأیشان و آرای کل مردم عزیز این کشور برای امنیت است و باید مطالبه کنند. باید به مطالبه مردم و نسل 

جوان احترام گذاشته شود؛ کمک کنیم مملکت ساخته شود و آن را حفظ کنیم.٫ ایرنا

فرهنگ زنگ تفریح نیست
احمد میرعلایی، تهیه کننده و مدیرعامل اسبق فارابی:  فرهنگ  ، اساس مجلس است و نباید به آن به صورت 
زنگ تفریح نگاه شود؛ حضرت آقا بارها فرموده اند که فرهنگ دارای اولویت است و مسئولان باید فرهنگ را 

جدی بگیرند.  ٫ سینما پرس

سینمای ایران

درگذشت پائولو تاویانی
پائولو تاویانی، فیلمساز برجسته ایتالیایی پنجشنبه 
2۹ فوریه در ۹2سالگی در گذشت. او به همراه برادرش 
ویتوریو حدود 15فیلم ساخته بودند. برادران تاویانی با 
فیلم »پدرسالار« در سال 1۹۷۷، نخل طلای جشنواره کن 
را به دست آوردند. ژیل ژاکوب، رئیس سابق جشنواره کن در 
یادداشتی تاویانی ها را از بزرگان سینمای اروپا که عمیقا 
روی سوژه های انسانی، عمیق و متعهد کار 

کرده اند، دانست.
برادران تاویانی همچنین افتخارات 
دیگری در جشنواره برلین و دیگر 
جشنواره ها به دست آورده بودند. 
ویتوریو تاویانی نیز روز 15 آوریل 
201۸ در سن ۸۸سالگی بر اثر بیماری 
درگذشته بود. »رنگین کمان؛ یک 
زندگی خصوصی« در سال 201۷ 

آخرین ساخته  این دو برادر بود.

پلان

 ۷ میلیارد تومان در روز اول  
»فسیل« رکورد فروش آنلاین را هم شکست 

فیلم سینمایی »فسیل« که پرفروش ترین فیلم سینمای 
ایران لقب گرفته بود، در اکران آنلاین نیز رکورد زد و در روز 
نخست اکران آنلاین در پلتفرم فیلیمو با فروش ۸4 هزار و 
۷۹2 قطعه بلیت و درآمد ۶ میلیارد و ۷۸4 میلیون تومان 
توانست رکوردشکنی اکران در سینما را در نمایش خانگی 

هم تکرار کند.
پیش از این، فسیل در اکران سینماها نیز با جذب بیش از 
۷ میلیون و 444 هزار مخاطب، پربیننده ترین فیلم تاریخ 
سینمای ایران در سال اول اکران لقب گرفته بود. این کمدی 
 ساخته کریم امینی است و ابراهیم عامریان آن را تهیه

کرده است. 
بهرام افشاری، هادی کاظمی، ایمان صفا، الناز حبیبی، الهه 
حصاری، بابک کریمی، سیدجواد هاشمی و غلامرضا نیکخواه 

بازیگران این کمدی پر فروش اند.

اتفاق تلخی که چند روز پیش سرصحنه سریال 
»سلمان فارسی« رخ داد، یادآور مجموعه ای 
از اتفاق های تراژیکی است که در ادوار مختلف 
سرصحنه فیلمبرداری فیلم ها و سریال ها رخ 
داده است. از تیری که ناغافل از اسلحه ای که در 
دستان حسین ملاقاسمی بازیگر »خط آتش « 
خارج شد و جان کارگردان را گرفت تا انفجاری که 
سرصحنه »معراجی ها« رخ داد و جان چند تن از 
عوامل را گرفت. مجموعه ای از وقایع تراژیکی که 
 هیچ کدام گریزناپذیر نبودند اما مجموعه ای از 
سهل انگاری ها و رعایت نکردن استاندارد های 

تولید، باعث و بانی شان شدند.

فهیمه پناه آذر گزارش
روزنامه نگار

یکی از اتفاقات خبرساز هفته گذشته، حادثه ای بود که برای 
هنروران سریال »سلمان فارسی« رخ داد. فرو ریختن آوار؛ این 
بار در محل فیلمبرداری سریال »سلمان فارسی« در شمال 
شاهرود باعث مصدوم شدن 5نفر و کشته شدن 2نفر شد. اتفاقی 
که دهم اسفند  ماه رخ داد. بر اثر فرو ریختن آوار که مربوط به 

پل ساخته شده در دکور بود،  موضوعی که تازگی ندارد و در 
برخی از پروژه ها این اتفاقات تلخ می افتد. هر ۷نفر آسیب دیده 
در این حادثه، هنرور بودند و افراد مصدوم که تعدادشان به 5 
تن می رسید، به بیمارستانی در شاهرود منتقل شده و تحت 

درمان قرار گرفتند.
مراسم تشییع پیکر 2 هنرور سریال »سلمان فارسی« با حضور 
عوامل این مجموعه و خانواده های درگذشتگان در بسطام 

شاهرود برگزار شد .

در میان پروژه های الف – ویژه تلویزیون و حتی 
فیلم های سینمایی اتفاقاتی رخ داده اند که متأسفانه 
منجر به مرگ بعضی از عوامل شده است  . سال های 
۹2 و ۹۸ در سریال های »معراجی ها« مسعود ده نمکی 
و »خواب زده« سیروس مقدم انفجار و آتش سوزی جان 
چند هنرمند را گرفت و این اتفاق در سینما نیز رخ داده 
است. دهه۷0 سیدعلی سجادی حسینی، کارگردان 
»خط آتش« به خاطر شلیک گلوله واقعی کشته شد  یا در 
فیلم سینمایی »رفیع پیتز« شاهرخ غیاثی به خاطر پرت 
شدن از یک گاری کشته شد  در تله فیلم »چشم های 
نامحسوس« هم پیمان ابدی از بدلکاران معروف کشته 
شد. در دهه۸0 در فیلم »خداحافظ رفیق« بهزاد 
بهزادپور،4 نفر از هنروران در دریاچه مصنوعی شهرک 
دفاع مقدس غرق شدند. برخی از این اتفاقات به دلیل 
غیراستاندارد بودن نحوه تولید آثارتصویری است و 
برخی هم به خاطر استفاده از دکورهای بزرگ و سنگین؛ 
دکورهایی که هزینه زیادی برای ساختن و در نهایت 
نگهداری آن صرف می شود. البته آخر و عاقبت چنین 

دکورهایی تخریب است. 

اتفاق تلخ دیگر؛ این بار در »سلمان فارسی«

  مروری بر پروژه های تلخ 

پیگیری برای پرداخت حق و حقوق هنروران
گفته شده، پیکر یکی از هنروران در زادگاهش در همان شاهرود به خاک سپرده شد و پیکر هنرور دیگر، قرار است به زادگاهش 
منتقل و در آنجا به خاک سپرده شود. اما تصویربرداری این پروژه الف- ویژه سیما همچنان تا پایان سال در شاهرود ادامه دارد و 

بعد از پایان  سال گروه به تهران باز می گردند تا در شهرک غزالی باقی تصویربرداری دوره ایران را انجام دهند. به نظر می رسد 
پروژه »سلمان فارسی« هم مانند دیگر پروژه ها بیمه حوادث بوده و مشاور رسانه ای این پروژه می گوید: گروه تمام تلاش 

را می کند تا حق و حقوق هنروران فوت شده را به خانواده هایشان پرداخت شود

مکث

لویزیون
ت

فرو ریختن آوار؛ این بار در 
محل فیلمبرداری سریال 

»سلمان فارسی« در شمال 
شاهرود باعث مصدوم شدن 
5نفر و کشته شدن 2نفر شد

ایلان ماسک می گوید، جهان سال آینده 
میلادی با کمبود برق مواجه خواهد شد؛ آن هم 
به خاطر هوش مصنوعی! شاید حرف های 
مدیرعامل تسلا، اسپیس ایکس و نیورالینک 
کمی عجیب به نظر برسد، اما اگر دنیای امروزی 
با چنین سرعتی در حوزه هوش مصنوعی پیش 
برود، آن وقت شاید موضوع بحران انرژی 

به صورت جدی تری هم مطرح شود. 

ماسک چه گفت؟
ماسک در یک نشست پرسش و پاسخ گفت که 
محدودیت هایی که درخصوص رایانش هوش 
مصنوعی وجود داشته و دارد، امری کاملا قابل 
پیش بینی بوده و هست. پارسال، کمبود تراشه ها 
مطرح بود و حالا پیش بینی اینکه کمبود بعدی در 
این مسیر ترانسفورماتورهای کاهش دهنده ولتاژ 
هستند. پس از آن هم با موضوع کمبود برق مواجه 
خواهیم بود. نمی توان برق کافی برای راه اندازی همه 
تراشه ها پیدا کرد. فکر می کنم سال آینده، این را 
خواهید دید. رشد همزمان خودروهای برقی و هوش 
مصنوعی که هر دو به برق و ترانسفورماتورهای ولتاژ 
نیاز دارند، تقاضای فوق العاده ای برای تجهیزات 

الکتریکی و تولید برق ایجاد می کند.

تأثیر هوش مصنوعی بر انرژی جهانی
هوش مصنوعی می تواند تأثیرات مثبت و منفی 
بر صنعت انرژی داشته باشد. در یک سو، هوش 
مصنوعی می تواند به بهبود بهره وری و کارایی در 
تولید، انتقال و مصرف انرژی کمک کند و در سوی 
دیگر به کمک تجزیه و تحلیل داده های بزرگ، 
پیش بینی های دقیق تر در مورد نیازهای انرژی 
انجام شود که در نتیجه بهینه سازی فرایندهای 
تولید و توزیع انرژی انجام می گیرد. در مقابل، برخی 

نگران آن هستند که هوش مصنوعی ممکن است 
باعث ایجاد مشکلاتی مانند افزایش نرخ بیکاری در 
صنایع سنتی انرژی به دلیل اتوماسیون فرایندها و 

کاهش نیاز به نیروی انسانی شود.  
استفاده از هوش مصنوعی در توسعه فناوری های 
جدید مانند انرژی های تجدیدپذیر و انرژی 
هسته ای نیز می تواند ریسک هایی را به همراه 
داشته باشد. به طور کلی، نقش هوش مصنوعی در 
صنعت انرژی وابسته به نحوه استفاده و پیاده سازی 
آن است. اگر با دقت و هوشمندی مورد استفاده قرار 
گیرد، می تواند به بهبود و بهره وری صنعت انرژی 
کمک کند. اما اگر به طور نادرست مورد استفاده 
قرار گیرد، ممکن است به چالش ها و مشکلاتی 

منجر شود. 

خطرقطعی برق به خاطر هوش مصنوعی
هوش مصنوعی با وضعیت توسعه کنونی اش می تواند دنیا را به سمت یک بحران انرژی سوق دهد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

سفارش یک شرکت انگلیسی به شرکت دانش بنیان 
یک شرکت دانش بنیان ایرانی به سفارش شرکتی در انگلیس، سامانه تحت وب و نسخه موبایل مدیریت 
بیماران و آژانس های پرستاری مبتنی بر هوش مصنوعی طراحی کرد. ناصر محمودی، مدیرعامل این شرکت 

گفت: این محصول در سال ۱۴۰۰ طراحی و در سال ۱۴۰۱ به طور کامل توسعه و وارد بازار شد.

همکاری فناورانه ایران و ترکیه
یادداشت تفاهم همکاری علمی، صنعتی و فناوری بین معاونت علمی ریاست جمهوری و وزارت صنعت و 
فناوری ترکیه در حاشیه هشتمین نشست شورای عالی همکاری دو کشور در آنکارا امضا شد. این تفاهمنامه 

با هدف ارتقای همکاری علمی، صنعتی و فناوری مبتنی بر اصول برابری و انتفاع متقابل به امضا رسید.

کوتاه تر  از گزارش

اطلاعات جدید درباره منظومه شمسی

به تازگی 3شی مرموز در حال چرخیدن به دور نپتون و 
اورانوس کشف شده اند. به گزارش روزنامه سان، این اجرام 
همگی قمر هستند و با استفاده از یک تکنیک تصویربرداری 
خاص پیدا شده اند. یکی از قمرهای جدید، درحال گردش به 
دور اورانوس پیدا شد. سیاره آبی-سبز اورانوس در حال حاضر 
دارای 2۷قمر تأیید شده است و قمر جدید برای نخستین بار در 
20سال گذشته برای این سیاره کشف شده است. 2 قمر جدید 
دیگر در اطراف نپتون دیده شده اند. این سیاره درحال حاضر 
دارای 14قمر تأیید شده ازجمله قمری به نام تریتون است که 
تقریبا به اندازه  ماه ما و دارای آتشفشان های فعال است. یکی 
از قمرهای نپتون جدید به عنوان کم نورترین قمر کشف  شده 

توسط تلسکوپ های زمینی شناخته می شود.
این اکتشاف جدید را مرکز سیاره های کوچک در اتحادیه 
بین المللی نجوم اعلام کرده است. اسکات اس شپرد، دانشمند 
بنیاد علوم کارنگی می گوید: »برای آشکار کردن چنین اجسام 

کم نوری، نیاز بود که تصاویر به روش خاصی پردازش شوند.«
تیمی از محققان شامل دیوید تولن از دانشگاه هاوایی، چاد 
تروخیلو از دانشگاه آریزونای شمالی و پاتریک سوفیا لیکاوا از 
دانشگاه کیندای به شپرد کمک کردند تا دومین قمر نپتون را 
تأیید کند. هر دوی این اجرام برای نخستین بار در سال2021 
مشاهده شدند، اما به عنوان قمرهای جدید برای سیاره تأیید 
نشده بودند. دانشمندان برای اکتشاف قمرها از چندین تکنیک 
تصویربرداری نوردهی فشرده استفاده کردند. شپرد توضیح 
داد: »از آنجا  که قمرها فقط چند دقیقه نسبت به پس زمینه 
ستارگان و کهکشان ها حرکت می کنند، نوردهی طولانی منفرد 
برای گرفتن تصاویر عمیق از اجرام متحرک ایده آل نیست. با 
لایه بندی این نوردهی های متعدد، ستاره ها و کهکشان ها با 
دنباله هایی در پشت آنها ظاهر می شوند و اجرام درحال حرکت 
مشابه سیاره میزبان به عنوان منابع نقطه ای دیده می شوند و 

قمرها را از پشت نویز پس زمینه در تصاویر بیرون می آورند.« 

عدد خبر

فناوری

امیر محمد زاده لاجوردی،رئیس 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی گفت: برای نخستین  بار 
۹۹درصد استعلامات )احراز هویت( 
انتخابات از دورافتاده ترین نقاط 
روستایی تا شهرها به صورت برخط 

انجام شد. 
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یک ماهواره از کارافتاده روسیه از فاصله 
بسیار نزدیک یک ماهواره ناسا گذر 
کرد که درصورت برخورد 2 ماهواره 
2۵۰۰ تا ۷۵۰۰قطعه زباله فضایی ایجاد 
می شد. چهارشنبه هفته قبل نزدیک بود 
2ماهواره با یکدیگر برخورد کنند. شرکت 
ردیابی ماهواره »لئولبز« این رویداد را 
هشدار داده بود. هر 2 ماهواره قابلیت 
اجرای مانور ندارند و این یعنی که روسیه 

یا آمریکا کنترلی روی مسیر آنها ندارند.

7500
زباله فضایی

احیای چاه های عمیق با روبات شیارزن
یک شرکت دانش بنیان با سابقه طولانی در طراحی و 
ساخت انواع روبات های بازرسی عملیاتی، موفق به ساخت 
روبات شیارزن چاه عمیق با هدف احیا و آبدهی مجدد این 
 چاه ها با یک پنجم قیمت نمونه های مشابه خارجی شده 

است. 
به گزارش معاونت علمی ریاست جمهوری، در پی کمبود 
آب در ایران و با توجه به وضعیت جغرافیایی ایران که در 
منطقه ای نیمه خشک واقع شده است، بسیاری از کشاورزان 
و صنعتگران برای بهره برداری بیشتر آب در مناطق مختلف 
به حفر چاه های عمیق روی آورده اند. چاه هایی با عمق 
تقریبی 300تا 500متر که بعدها به دلیل فرسودگی و 
گرفتگی، پدیده فرونشست و رانش زمین را ایجاد می کنند؛ 
در این زمینه یک شرکت دانش بنیان موفق به ساخت 
محصولی با نام روبات شیارزن چاه عمیق با هدف ایجاد شیار 
در دیواره چاه های آب و رفع انسدادهای آن به منظور احیای 

مجدد این چاه ها شده است. 

مصرف انرژی
هوش مصنوعی به طور مستقیم و به صورت فیزیکی انرژی مصرف نمی کند، ولی مصرف 
انرژی در فرایندهای مرتبط با توسعه، آموزش و استفاده از آن نقش مهمی دارد. در مجموع، 
استفاده از هوش مصنوعی می تواند به افزایش مصرف انرژی در صنعت فناوری اطلاعات 
و ارتباطات منجر شود، اما در عین حال، روش های بهینه سازی مصرف انرژی و استفاده از 
سخت افزارها و نرم افزارهای کم مصرف می توانند این اثرات را کاهش دهند. مصرف انرژی 

معمولاً در سه حوزه اصلی رخ می دهد.
 آموزش مدل های هوش مصنوعی، به خصوص مدل های عمیق یادگیری ماشین، نیاز 
به محاسبات گسترده دارد که معمولا انرژی فراوانی را مصرف می کند. برای آموزش این 
مدل ها، معمولا از سخت افزارهای قدرتمندی مانند کارت های گرافیک یا تجهیزات 
واحدهای پردازش مخصوص )TPUها( استفاده می شود که به میزان زیادی انرژی 

مصرف می کنند.
 هنگامی که مدل های هوش مصنوعی برای انجام وظایف خود در محیط های واقعی 
یا مجازی اجرا می شوند، نیاز به محاسبات مداوم دارند که نیازمند مصرف انرژی است. این 
مصرف انرژی معمولا براساس سخت افزار مورد استفاده و میزان پیچیدگی و حجم عملیات 

مورد نیاز برای هر وظیفه متغیر است.
 انرژی مصرفی مرتبط با سرورها، مراکز داده و تجهیزات شبکه   برای ذخیره، پردازش و 
انتقال داده هایی که در مراحل مختلف ایجاد و استفاده می شوند، نیز حائز اهمیت است.


